

# Sveiciens komjaunatnes rajona konferences delegātiem!

## LENINA KAROGS

VISU ZEMJU PROLETARIESI,  
SAVIENOJIETIES!

SESTDIEN,  
1986. GADA  
6. DECEMBRI  
Nr. 145 (5529)

LATVIJAS KOMUNISTISKĀS PARTIJAS PREIĻU RAJONA KOMITEJAS  
UN PREIĻU RAJONA TAUTAS DEPUTĀTU PADOMES LAIKRAKSTS

Iznāk kopš  
1950. gada aprīļa.  
Maksā 3 kap.

### Komjaunatnes rajona XXIII konferences delegātiem

Latvijas KP Preiļu rajona komiteja sirsnīgi sveic delegātus, visus rajona komjauniešus un novēl panākumus konferences darbā. Enerģiski, principiāli un radoši risiniet savus uzdevumus!

Laiks prasa iniciatīvu un jaunradi visās dzīves sfērās. PSKP CK ģenerālsekretārs M. Gorbačovs, tiekoties ar Krasnodaras novada partijas aktīvu, uzsvēra, ka neviens jautājums šodien nevar tikt risināts bez komjaunatnes aktīvas līdzdalības, ka vienīgi uzticība, atbildība, reāla iekļaušanās lielo valstisko uzdevumu risināšanā, tautas saimniecības vadīšanā, tikumības un kārtības nostiprināšanā padarīs mūsu jaunatni aktīvu, uzticīgu komunisma idejām. Tie ir uzdevumi arī komjaunatnes mūsu rajona organizācijai.

Komjaunatne neapšaubāmi ir autoritatīva politiska organizācija. Tādēļ šodien konferences sarunai jābūt principiālai, kritiskai un tiešai. Jāvēršas pret novecojušo, stingru un komjaunatnei nepieņemamo — formalismu, ārējo spožumu, ierēdnieciskumu. Mazprasīgums nekad nav veicinājis autoritāti, it sevišķi tagad, kad valstī notiek milzu pārkārtojumus visās dzīves sfērās un lieli pienākumi uzticēti ikvienam sabiedrības loceklim.

Mēs gaidām no jums lielu ieguldījumu pārkārtošanās procesā un esam pārliecināti, ka jūs šīs cerības attaisnosiet.

LATVIJAS KP RAJONA KOMITEJA

### Konkrētus darbus!

Gandrīz pieci tūkstoši lielas rajona komjauniešu saimes pārstāvju šodien sapulējušies uz XXIII pārskata un vēlēšanu konferences, lai rezumētu aizvadīto divu gadu veikumu, atklātu trūkumus, vēl neatrisinātās problēmas un rastu konkrētus ceļus to risināšanai.

Konference ir nozīmīga ar to, ka notiek laikā, kad visu valstī skar ievērojamas pārmaiņas, kas svarīgi un lieli notikumi ienākuši arī Lenina komjaunatnes dzīvē.

PSKP XXVII kongress noteica skaidru konkrētas pārkārtošanās līniju, izvirzīja uzdevumus valsts ekonomikā, ideoloģijā un sociālajai politikai. Esmu pārliecināts, ka arī komjaunatnes darba pārkārtošanās gaitā nepieciešams noteikti un atklāti atteikties no novecojušajām darbības formām un metodēm.

Tāpēc šodien mums jārunā par trūkumu un kļūdu cēloņiem, par to, kāpēc vairākas komjaunatnes organizācijas ir zaudējušas savu autoritāti. Taču es negribu mazināt arī mūsu labāko komjaunatnes organizāciju panākumus un radošanos pirmindnieku veikumu. Par viņiem centāties stāstīt konferences sagatavošanas periodā, arī laikraksta šīs dienas numurā. Un viņiem lai skan pateicības vārdi par lielu un pašreizējo darbu.

Neskatoties uz to, vairāk uzmanības nepieciešams vēlēt tai pusei vai pat divām trešdaļām komjauniešu, kuri gan ir ielverti statistikas atskaitēs, taču organizācijas dzīvē praktiski nepiedalās. Kāpēc vairākas organizācijās tik formāli notiek komjaunatnes komitejas sekretāra, tas ir, visstāka jauniešu vadītāja vēlēšanas? Kāpēc mēs par sasāpējušajiem jautājumiem pilnā balsī runājam tikai šaurā draugu pulkā nevis komjauniešu sapulcēs? Un pa kuru laiku jauniešu maksimalisms pārveidēts auksta apreibināšana? Un visbeidzot — kāpēc komjaunatnes Statutu parkāpšanu daudzās organizācijās kļūstusi par ieradumu? Uz šiem, ka arī citiem jautājumiem mums ir jārod atbilde.

Šodien, kad notiek jo aktīva gatavošanās Latvijas komjaunatnes XXIII un VLKJS XX kongresam, kad tiek spriests par izmaiņām Statutos, mums ar lielu prasīgumu jāizanalizē stāvoklis un jānoskaidro cēloņi, kas traucē strādāt pa istam. To risināšanā jāiesaistās ne vien komjaunatnes augstākajiem orgāniem, bet arī saimnieciskajam un sabiedriskajam organizācijām.

Parkārtošanās vārds, sarunas tagad ir pats biežāk lietotais. Taču pagaidām parkārtošanās vairāk izpaužas vārdos nevis to saturā un konkrētos darbos. Ir jāskatās, ar pašapmierinātības iznīcināšanu mūsos pašos. Bez attaisnojumu meklēšanas par bezdarbību, vairāk intereses par jaunatnes dzīvi gribētos sagaidīt arī no kolektīvu vadītājiem.

Darbo un komjaunatnes tehnikas disciplīnas nostiprināšana, veselīgas un saturīgas atpūtas organizēšana — liels galvenie komjaunatnes uzdevumi tuvākajam laika periodam. No to pareiza risinājuma liela mēra atkarīga komjaunatnes rajona organizācijas autoritāte.

Apsveicu komjaunatnes Preiļu rajona organizācijas konferences dalībniekus un ceru, ka noliks lietīša un prasīga saruna par paveikto, par iecerēto, par to, kas jādarbina jauna, augstākā līmenī. Lai šodien, apkopojot rezultātus, ikviens izsaka savus priekšlikumus, dalas pieredzi un problēmas.

Veiksmi darba, dargie biedri!

V. KOZLOVS.

Latvijas LKJS rajona komitejas pirmais sekretārs

### Konferences delegāti

## VIRSOTNE VĒL PRIEKŠĀ

Viņa laikam nekad neizmirsīs šo ceļu uz virsotni. Alpīnistu grupa virzījās uz vienu no Tjanšana kalnu augstākajām smailēm, kura pacēlas 4050 metru augstumā virs jūras līmeņa. Uz leju labāk neskatīties, var samesties balsmi... Toties pēc tam (kā dziedāja V. Visockis) tu apskaud tos, kuriem virsotne vēl priekšā.

Viņu reti sauc uzvārdā, tikai oficiālos gadījumos, bet uzņēmumā viņa ir un paliek Mārīte. Pie viņas griežas jaunieši un arī gados vecāki strādnieki: palīdz, sadabū, organizē... Griežas arī priekšniecība, zinot, ka Mārīte nepievils. Jo Līvānu eksperimentālā biokīmiskā rūpnīca ir «viņas rūpnīca» nu jau astoto gadu, kopš Mārīte Treide atnāca šurp strādāt par sporta metodiķi. Tas, kā saka, ir darbs par algu. Bet bez tā...

Uzņēmuma komjaunatnes pirmorganizācijas sekretāre, kārtības sargāšanas komjauniešu operatīvās vienības komandiera vietniece, veselības grupas vadītāja. Un vēl — fizikultūras pasniedzēja Līvānu 1. vidusskolas pašiem mazākajiem audzēkņiem. Bet diennaktī ir tikai 24 stundas. Cik lieti noder sportiskais rūdījums, gaišais optimisms!

Jāpiedalās sacensībās republikas otrā maļā, tāpēc jāorganizē komanda, vajadzīgs transports, jāizkārto sportistam izdevīga maļņa, bet tā, lai no tā neciestu ražošana, jāsameklē viesnīca, jānodrošina pusdienas — visas šīs rūpes gulstas uz metodiķes pleciem.

Mārītes Treides dzimta puse ir Madonas rajons, gleznainā Barkavas apkārtnē, kur zilie Vidzemes kalni robežojas ar tikpat zilām Latgales ezeriem. Jau no bērnības viņa bija draugs ar sportu, pie tam sapņoja par darbu skolā. Bet sagādājās citādi: pēc ģimenes pārcelšanās uz Līvāniem par Mārītes pirmo darba vietu kļuva vietējā biokīmiskā rūpnīca.

Ne viss gāja gludi. Meitene neizturēja konkursu fizikultūras institūtā. Tomēr dūšu nezaudēja, mācījās, trenējās. Un jau pēc gada viņas uzvārds parādījās studentu sarakstos. Pie tam — rūpnīca maksāja Mārītei stipendiju. Šobrīd viņai kabatā ir augstskolas diploms, iegūts neatlaidīgā darbā. Mārītei tas nav prestiža jautājums, tas tikai ļauj pilnīgāk atdot laudīm iegūtās zināšanas.

Līvānu biokīmiskā rūpnīca ir uzņēmums ar savu specifiku. Darbs mainās, ipašs, ne jau katram pieņemams gaiss. Daudziem pēc darba gribas ātrāk nokļūt mājās, siltā un mājīgā dzīvoklī, pie televizora. Un viņiem ir tiesības to darīt. Cik gan nepieciešams enerģijas, lai pārliecinātu darbinieku, ka tieši sportā viņa spēks un veselība! Un cilvēks atnāk. Varbūt sākumā aiztīras zinātkārbas: sak, ar ko tad īsti tie sportisti nodarbojas? Bet pēc kāda laika šīs jaunatnācējs jau ir uzņēmuma labāko sportistu skaits.

Uzticību savai komandai viņa kaut vai šādas situācijas. Bet

zēm gadās, ka sportists, nesagādājis balvu pasniegšanu, aizbrauc. Var jau, protams, nākamajā dienā Goda rakstu nolikt uz viņa darbīgā vai rakstāmgalda. Mārīte dara citādi. Visus uzvarētājus aicina direktora kabinetā, kur direktors personīgi nosauc uzvarētāju vārdus un pasniedz apbalvojumus, bet metodiķe — vienmēr ziedus. Skaisti, svinīgi. Bet galvenais, cilvēkam ļauj saprast, ka arī viņš vairo savu uzņēmuma slavu.

Komjaunatnes sekretāres maižē, kā mēdz teikt, nav bez garozas. Rūpnīcā ir 100 komjauniešu, un tie visi ir jāpatur redzeslokā. Palīdz pašas sekretāres personīgais paraugs, viņas jaunība, enerģija. Un droši varu teikt, ka eksperimentālās biokīmiskās rūpnīcas komjaunieši ir paši aktīvākie pilsētā, pat rajonā. Sestdienas talkas, kas rīkojas, lai palīdzētu sporta zāles celtniecībā, stafetes, slēpotāju un

kā. Rūpnīcā ir ne mazums sieviešu. Te pēkšņi priekšlikums: pārtraukumā nodarboties ar vingrošanu. Dažas aizbildinājas ar nogurumu. Citas kautrējās. Te Mārītei lieti noderēja takta izjūta. Nodarbības tagad notiek regulāri, un visas darbinieces, kuras nodarbojas grupā, apgalvo: fizikultūra noņem nogurumu, dod spēku un možumu.

Mārīti bieži aicina pie telefona, viņu meklē, viņai lūdz padomu pilsētas komjaunieši, komjaunatnes rajona komiteja, Latvijas LKJS Centrālā Komiteja, avīzes «Sports» korespondenti. Skiet, darba vēl milzums, bet pulkstenis jau sit divpadsmito nakts stundu. Bet rīt no rīta viņa atnāks uz savu rūpnīcu, pie saviem laudīm un atkal kļūs par «mūsu Mārīti». Par Mārīti, kuru šeit mīl un ciena.

Viņa atnāks, lai jau kuro reizi apspriestos ar komjaunie-



skrējēju dienas, tematiskie vakari... Šeit nepastāv jēdziens «garlaicība». Tomēr arī šajās lietās ir vajadzīga sava pteeja. Nu kaut vai attiecībā uz tām pašām sestdienas talkām. Var jau vienkārši: sapulcēties, pastrādāt brīvajā laikā, un viss. Biokīmiskajā rūpnīcā ir citādi. Katrs talkas dalībnieks jau otrā dienā caurlaides telpā atradīs visiem redzamā vietā lielu uzrakstu, kurā minēts arī viņa vārds un nodarbošanās un izteikta pateicība par piedalīšanos talkā.

Bet ne jau tikai jaunieši atrodas sporta metodiķes rūpju lo-

šiem — sporta entuziastiem, jo nobeigumam tuvojas sporta zāles celtniecība. Lai nodarbotos ar vieglatlētiķu, basketbolu, lai vienkārši būtu savu vienaudžu un ne tikai viņu vidū. Un noteikti radīsies arī kāda jauna ideja...

Tik tiešām: mēs cienām tos cilvēkus, kuri zina, ko viņi grib dzīvē. Viņi ir kā bākas, kuras norāda kursu pārējiem. Viņi virzās uz savu virsotni vienā saītē — stiprā un noturīgā. Un virsotnes pakļaujas. Bet tur, augšā, jau redzamas jaunas.

K. AMATNIEKS  
N. DEREPOVKAS foto





